25 Rixa est priuatum bellum, priuataque authoritate assumptum, quo vnu alterum laedere conatur. Ex parte iniudentis est per se peccatum mortale, nisi levitas materie excusat; vt in pueris rixantibus, sic D. Thomas 2. 2. quæst. 14. art. 1. & omnes. Hec rixa, seu priuatum bellum quid communie est ad duellum, & ad diffidationem. Duellum vocatur rixa, seu pugna duorum ex condicione, publicis quibusdam conditionibus interpositis. Diffidatio dicitur pugna, que sine his conditionibus, ex conventione tamen partium affluitur, queque vocatur priuatum duellum. Videndum ergo est, an hoc duellum, sive publicum, sive priuatum licetum aliquando sit.

26 Decisis huius difficultatis pendet ex causa, qua ad duellum, suscipiendum occurrere potest. Nam si nulla iniuriantur legitima, duellum semper ex illicitum, tamen aliqua legitima iniuriantur, tunc licebit duellum sicut bellum, liceat legitima causa intercedere; secus si causa deficiat.

27 Octo ergo cause occurrere possunt ad suscipiendum duellum, de quibus Doctores dubitant, an sint legitime? Prima est, vana ostentatio virtutum, acquisitioque nominis, & honoris viti robusti. Secunda, causare voluptatem spectantibus, illigite se gratum præbere. Tertia terminatio alienus illius civilis, vel criminalis. Quarta, vindicatione iniuria factæ, illiusque reparatio. Quinta, defensio proprii honoris, quem videris amittere, si oblatum duellum reficias. Sexta, periculum vita honoris, vel honorum fortune, quod necessariò subire debes, nisi duellum acceptes. Septima, defensio diuini honoris, quem alius blasphemis, & trahit.

irritationibus aliquaque peccatis lēdere intendit, nisi duellum accepte. Oraua, terminario belli inter hostes, & resolutio illius in duellum.

5 Prima, & secunda causa ab omnibus insufficiens iudicantur ad honestandum duellum, cūm enim in illo euident periculum vita, tam proprie, quam alieno infit, neque ob finem ita inuenit fulcīpi. Unde & bellicum exercitium mortale peccatum est, si cum euidenti periculo vita suscipiat, & in illo morientes Ecclesiastica primitur sepultura, cap. 1. de Tōream. sic exp̄lē Caiet. 1.2. q. 95. art. 8. circa solut. ad 33. in secunda causā. & in sum. verbo duellum. Nauarra cap. 15. pme. Valentia 2.2. Disp. 1.2. q. 17. punct. 1. in causa quinta, & sexta. Suarez dispat. 13. de bello. s̄t. 1. n. 1. Coninch. disp. 32. dub. 2. n. 5. Petr. Nauarra lib. 2. de rep̄. 1.3. in 2. part. dub. 13. n. 296. Sanchez lib. 2. in Decal. 6.3. n. 11.

6 Tertia causa est, ob quam propriè dicitur duellum, cūm enim inter aliquos controvenerit, neque sufficiunt veritas ostendatur, reoluebatur lis in duellum, vt si qui vīctor in eo evadere, reputaret verum dicere, qui verò succumbēre, falso. Duellum ergo assumptum ex hac causa non foliū illiciū, sed lēperitiosum est, & vt tale dannatum, cap. 1. & 2. de p̄gat. vñl. & cap. Monomachiam. 2. quæst. 5. Est enim medium omnino ineficax, & improportionatum ad veritatem indigandam. Neque enim Deus vīctoriam promisit datus innocentis, neque iustum est eam ab illo sperare medio ita indecōto, & arcu. Caetan. Suarez, & Nauarra sup̄a. Coninchus num. 13. Sanchez num. 3. Valent. dist. punct. 1. vers. Nec tertio: & alii plures.

7 Quarta causa, quæ est vindictio iniuriae factæ, illiusque iupitri, etiam insufficiens iudicatur ab omnibus supradictis Doctoribus ad honestandum duellum. Quia nemini particulari licet ob vindicandam propriam iniuriam alterum occidere. Ergo hoc procurare: ad hoc enim officium Princeps est constitutum. Adde huiusmodi effectus non certò per duellum obtinetur, cūm sepe qui putatur vīcturus, succumbat.

8 Quinta, aliquibus videretur sufficiens, vt līcīt suscipiat duellum; cūm enim respūentes duellum ignari, & timidi reputentur, neque possint absque robore coram sociis comparere, eis ei non creditur respūni per vitandum Dci offensam, sed foliū ob timorem: sit fāne grauem inde iacturam honoris p̄s. Ergo vi hanc evitare, poterunt duellum admittere. Hac enim ratio ex vi nobilis non tenter fugere aggredientem, eti posset (vt communis fert sententia) quia fuga illi est ignominiosa: Ergo familiari pīocūratus ad duellum non tenetur respīpi, quia ratiō pīcula illi est ignominiosa: At dicendum est, non est excep̄tiū, quia tamen ipsa nulla modo honestari duellum posse: sic Caet. art. 8. circa solut. 33. Suarez, Sanch. n. 9. Valent. punct. 1. vers. nec secundo. Nauarr. lib. 13. n. 296. Coninch. disp. 32. dub. 2. n. 8. & alijs apud ipsos. Ratio est, quia sibi illiciū est mortem alteri infligere, illamque procure nisi in sui defensione. At illa acceptatio duelli non est defensio tui honoris, non enim datur defensio, vbi non est aggreditio. At inimicus ad duellum non aggreditur tuum honorem, potius enim ex repulsa duelli, quam ex eius iniuriatione amissio honoris sequitur. Neque ipse cogit ad pugnam, sed fūader. Vbi ergo tibi interfic̄ vis, quam possit repellere? Nullibz certè. Secus vero est de vīto nobili, quem alijs aggredit: tunc enim in aggressione pastur vim, quam non tenetur fuga sibi ignominiosa declinare, led occidente poterit auertire.

9 Sexta causa, quæ est periculum vita, honoris, & fortunati, magis est controvenerit inter doctores. Aliqui enim illam sufficientem iudicant ad honestandum duellum. Alij negant. Alij distinguunt inter periculum vita, & honoris, fortunariūque, & dicunt periculum vita sufficere ad acceptandum duellum; fecus prīvium aliarum reū. Ut ergo cum distinctione procedamus; proponendū sunt calūs, in quibus hoc periculum nēcessariō quis libet p̄ceſſi, & offerat duellum ad illius easione. Prīmō, si mōtū tibi aliquis mortem, aut fālsum testimonium, aut grauen iacturam dūtūram, nisi duellum cūm illo accepte, & credas fine dubio tibi illud malum inferendum effe reculato duello; in hoc casū tibi licitum est duellum acceptare, inōd illud inuitare, quia non iniurias ad malum, sed ad minus malum, neque enim legi periculum mortis abolitū, sed certum periculum mortis, infamie, & amissionem bonorum commutata in periculum dubium, & incertum. sic Sanchez lib. 2. cap. 39. num. 8. Valent. 2.2. disp. 1. quæst. 17. punct. 1. vers. talis autem casus Coninch. disp. 32. dub. 2. n. 49. In septimo casu, & n. 17. & clariss. Leifius lib. 2. sub. c. 9. dub. 8. n. 49.

10 Quid si hie iniustus aggressor tua vita, honoris, vel diuītarum, & velle duellum initii non fecum, sed cum alio tertio inoccēte. Maior est difficultas, an posset cum illo tertio pugnare, vt ab iniusta vexatione te liberes? Et ratio difficultatis est, quia tibi concilium est prouidere tua vita, cum iactura proximi p̄ceptū cum talis iactura non sit intenta, sed permilla, & ita ut probabile fuit; ut Valentia 2. 2. disp. 3. quæst. 17. punct. 1. paulo posse principium vers. ponunt etiam, & absolue Caiet. 2.2. quæst. 95. art. 8. circa solut. ad 3. Sanchez lib. 1. in Decal. 6.3. num. 4. Nauarr. lib. 2. de refū. cap. 3. in 2. part. dub. 13. num. 295. Tolter. lib. 5. sum. cap. 6.3. At dicendum est nequaquam tibi licere. Non enim

līceret tibi directè inoccētem interimer, vt vitam conferres. Ergo si ille tertius te non aggreditur, non līceret tibi illum impetrare eiūque mortem procurare: quod maximè procedit, quando ipse coactus duellum amitteret. Neque te excusat potes, affirmans, aggressorem medio ille tertius innocentem te impetrare, quia ille tertius non impetrat, sed potius tu illum impetrat, & aggredieris. Nequis ergo id p̄fētare, vt damnum eutes: & ita tene Sylvestris referens verbo duellum, quæst. 2. D. Antron. 3. part. tit. 4. cap. vñl. 8. vñl. Tabiena. verbo duellum q. 3. n. 4. Armilla ibid. 5. Henrīq. quælib. 5. q. 32. Abulen. 1. Reg. 17. q. 5. vñl.

11 Secundus casus est, cūm iniūque es acculatus, & condemnatus, vt credis certo esse condemnandum, & offertur tibi duellum ac acculatore, vel iudice, si velis à condemnatione liberari.

In hoc Nauarr. cap. 11. n. 39. & cap. 15. num. 9. Sanch. lib. 2. c. 39. n. 8. Coninch. disp. 32. dub. 2. n. 17. Petr. Nauarra. sup̄a. num. 289. Mol. trāt. 3. de infī. disp. 17. num. 7. & Leifius lib. 2. cap. 9. dub. 8. n. 47. existimat te līcīt acceptare posse duellum ad evitandam condemnationem mortis, mutilationis membrorum, infamiam, grauenque fortunariū iacturam. Probat, quia tibi līcītum est occidere eum, qui tuam vitam, honorem, vel diuītias aggreditur, à cuius aggressione nequis alia via liberari: sed huiusmodi accusator iniūquis testibus tuam vitam, honorem, & diuītias aggreditur. Ergo potes illum duellum perfiri, cūm non suppedit tibi alia via euidentē periculum, nisi interficiendo infestantem, videris posse interficere, quia est iusta defensio. Ergo sic dicendum in nostro casu. Ex hoc inferunt Coninch. Petri. Nauarra. Sanch. Mol. & alijs apud ipsos, non foliū līcītum esse acceptare duellum, vel illud indicere ad hanc iniūtiam propulsandam, sed te posse occulte calumniam occidere, si alia via non suppedit euidentē periculum, quia illa non est occīsio, sed defensio: inōd Nauarra lib. 2. de refū. c. 3. dub. 13. n. 290. & Sanch. dict. c. 19. n. 8. fine, affirmat te obligatum esse non acceptare duellum, si calumniam sc̄cretō interimer potes, quia nec te exponis periculo vita, & ab alio tollis occasione commitendi nouum peccatum, duellum acceptando, vel offeringo.

Caietan. vñl. 2.2. q. 65. art. 8. ad 3. in 4. causa, līmitat supradictam doctrinam, vt procedat si duellum initii ex consensu Princeps, quia alias non videret concedendū. Secundō, limitat, vt procedat in causa criminali, non in ciuilis, quia defensio armata foliū līcīt, cūm alijs te armis oppugnat. In causa criminali accusator iniūtus te oppugnat armis, & gladio judicis in causa autem ciuilis nulla sunt arma; quia nulla est ibi condemnatione ad mortem, neque mutilationem, cui dicendi modo adhæret Valent. 2.2. disp. 9.17. part. 1. vers. est autem afferio, & vers. talis autem causa, Nauarr. c. 11. n. 39. & c. 15. n. 9.

12 Ceterum dicendum existimat prīmo, nec posse Princepem in supradicto casu offere tibi duellum, neque te posse illud acceptare Abulen. 1. Reg. c. 17. q. 2. vñl. Solon. 2. 2. q. 64. art. 3. controu. 3. Suan. de bello. disp. 13. feb. 1. vñl. 2. a. num. 5. Ptoho. Nam, vel tu es dignus condemnatione secundum allegata, & probata, vel non? Si dignus es condemnatione, eti nullam tibi irroget, iniūtiam Princeps, condemnationem debitam in duellum commutans; at grauen irrogat accusatori, quicquid duellum initii debet, cūm absque causa legitima probata, illum manifesto vita periculo permititat exponi. Quid si accusator in illud periculum liberē consentiat: esto tibi Princeps iniūtiosus non sit, est tamen reprobata, cuius administrationem gerit; cūm absque causa publica, & legitimō periculo vita permititat exponi sibi subditum. Si vero dignus non es condemnatione, & nihilominus iudex te vult condemnare, & offere duellum loco condemnationis, adhuc existimat te non posse illud acceptare, nisi forte illi, quicquid duellum inēundum est, si dignus condemnatione, & in duellum ciuis condemnatione committetur, vel te ipsum aggreditur. Nam extra hos casus iniūtum illum oppugnas, illūmque perimere intendis ob conformatiōnem tua vita: līcīt enim in aliquo casu tibi permīsum sit inoccētem occidere, vt vitam conferres; debet eti calūs, ex quo sequatur occīsio per accidentem ad tuam actionem, vt contingit; cum fugis inimicum, in medio irriter est innocens contiūtus, quem perimere debes, si cursum prosequeris, vel cum armis oppugnas, in qua innocens restes; in iis enim licita est innocens occīsio, quia ad pugnam, & fugam necessariam per accidentem sequitur: vt bene probat Leifius lib. 2. c. 9. dub. 8. a. n. 17. At acceptatio, vel indīstio duelli per se inferunt periculum occīsionis. Nequenter ergo hoc liberē fieri contra inoccētē.

13 Secundo dico, si duellum oblatum sit tibi ab accusatore iniūtus, & promittit se cestaturum ab iniqua actione, & admittis, fecus si repūsi. Videris posse illud admittere, quia neque ipsi irrogas iniūtiam occidere, cūm ipse te tali periculo expulerit, neque tu male facis periculum tale suscipiens, eiāque occīsionem procurans, cūm in defensionem propriam, & ad vitandam iniūtiam facias. Et confirmo. Si aliquis iniūtē aggredieretur te infamare in platea de graui criminē, neque alia via velle desistere, nisi duellum admitteres, vel offereres. Posset quidem illud admittere, & offerre, vt honorem defenderes, & à calumpnia te liberares. Ergo à fortiori poteris, cūm apud iudicem te infamare intendit, cūm haec infamatio magis publica sit, & granioris damni periculum exposita. Quid si dicas, tibi non licere alium occidere, nisi in defensionem. In praesenti autem calūs